¹ Responso Polanci in margine: *Véase lo que dize el P. Nadal: mas in genere parece que deue seguir la orden que entiendo del general y P. Nadal. Si otra cosa le ordena el commissario en particular, la haga, siendo informado del orden del P. Nadal le dize otro: puede en tanto scriuirsele como á Valderrábano.*

² Ex *Cod.* 7, fol. 2 r, inter instructiones a Natali traditas commissario Galliae, «quae poterit accommodari, non solum commissariis, sed provincialibus etiam». Vide *Epist. Natal.*, I, xxx. Haec eadem instructio provincialibus Hispaniae data fuisse videtur, ex iis, quae P. Suarez dicit supra, *append.*, xxx.

XXXII

EXCERPTA

EX CODICE «S. J. HISTORICA»

Anno 1564 ¹.*P. Natalis Romam ex Germania redux: ejus officia in urbe.*

1. Rediens P. Laynez generalis Tridento cum comitibus P. Salmerone, Natali et Polanco, absoluto concilio, cum Patauii et Veneciis festis natalitiis concionatus esset, ibique, duce vrgente, Patrem Salmeronem reliquisset, cumque Ferrariae, Bononiae, Foroliuii, Laureti, Camerini et Ameriae nostros visitatione, populos suis et comitum concionibus iuisset, 12 Februarii Romam peruenit...

4. Eidem Patri Francisco cura 5 prouinciarum Hispaniae; Patri Natali, superioris Germaniae et Austriae; Patri Madridio, Italiae ac Siciliae; Patri Polanco Galliae, inferioris Germaniae, Brassiliae ac Indiae, a Patre generali committitur.

5. Eodem tempore, Patri Natali superintendentia collegii romani; Madridio, domus; Polanco, collegii germanici imposita est; Patri vero Francisco, Ameriae, Tyburis ac Frascatae: et alia ad domus gubernationem pertinentia sunt constituta.

XXXIII

B. PETRUS CANISIUS

PATRI JACOBO LAINEZ

Dilingae, 15 Januarii 1564 ².*De rebus collegii dilingensis.*

Verum de modo eundem Christophorum remittendi nondum est deliberatum; scribit ³ ipse mentem suam, quae utinam recte haberet una cum corpore. Scribit et rector et D. Torres de illo ipso. Id affirmare possum de me ac aliis, saepe nobis curae fuisse commendationem, quam Rda. P. T. et Pater commissarius de hoc magistro interposuerunt. Nos hic sumptus nihilo facimus, sed vicem boni fratris dolemus, qui iam coeperat in schola esse pergratus, et ad docendum valeret, si firmior esset valetudo... Opus est deinde rectore novo, et fortassis etiam ministro alio, quod neque prudentiam, neque gravitatem et auctoritatem hic praeserferat P. Fischerus, ut vereamur illum huic muneri, et praesertim

¹ Ex Polanci autographo diario, in *Cod.* 41, fol. 141 (167).

² Ex apographo recenti non accurate exarato, in *Epist. Canisii*, I, 126.